24. Guillaumes – Foire de la Saint Louis – 1501 (transcription du XVIIIe siècle avec 
nombreuses erreurs, corrigées ici à partir du document original) 
Autre source : E007–062 HH6 : établissement d’une foire à Guillaumes pour la Saint-Louis (parchemin 
original) 

Philipus Marchio de Hochberg comes novi castri dominus Rochellmi de Surregio de Sancto Georgio burgundis 
marescallus et in comitatibus Provincie et Forcalquerii terrisque illis adjacentibus magnus senescallus regis 
generalis locumtenenti et gubernator officialibus curie regie ville Guilhermi de Castellana ceterisque aliis 
universi et singulis ad quos spectare [preteris] presentesque littere nostre provenerint eorumque [civilis] aut 
ipsorum locatenentum fidelibus regiis nobis carissimus presentibus videlicet et futuris. Salutem et dilectionem ad 
ea [prefectum] que regiorum sub dictorum comunemque ac rey publice conterunt utilitatem faciliter et libenter 
inclinamus illisque de note intendimus [civis] et regalis presidencia in suorum sub dictorum prosperitate 
prosperet augeaturque quo circa ex[premissorum] et recte considerationis intuiti et potissime ut magis comode et 
sine jactura illorum neccessitatibus diebus et temporibus de quibus infra circa granorum, fenorumque 
recollectiones occurentibus vaccare et preconsulere possint humilibus supplicationibus nobis universitatis et 
particularum hominum regiorum subdictorum dicte ville Guilhermi parte [noviter] factis et cum cordia etiam 
affectu inherentes licenciam ideo promissionem et facultatem plenarium eisdem quod possint et valeant 
mendinas et ferium in dicta villa et eius territorio juxta solitum et ex antiquo die Sancti Ludovici mensis augusti 
cum diebus sequentibus et cum modo ferum observationem privilegiorum usuum libertatum consuetudinum et 
exemptionum antiquorum consuetorum et servari in eisdem mendinis solitorum dandam et concedendam 
duximus damusque concedimus et impertimus per easdem presentes vobis ea propter et fidelitate cuiuslibet [ ] ex 
servicie et tenore presentum regia auctoritate [frequentes]. Et cum regii hic Acquis residentis consilii super hiis 
habita deliberatione precipiendo mandamus. [Quathenus] presentibus susceptis ac totiens et quandocumque 
eiusdem universitatis et particularium hominum illius parte generalis requisiti. Huiusmodi licens et permissionis 
forma actenta illam necnon et privilegia libertates capitula et exemptiones predictas dicte universitati ac 
particularibus hominibus illius ac aliis quibuscumque ad mendinas ipsas singulis annis dictis diebus defluentibus 
observentis et observari illisque ferii et gaudere illibate et incontradicte faciatis et in beatis. Nec non et regia 
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prefata ex parte illam ut facilius ad singulorum devenire possit noticiam per dictam villam et singula loca dicte 
baiule et illius districtus ac alia quecumque tam extra quam infra regium districtum neccessaria et oportuna 
requirendos requirendo faciatis. Nec quicumque in contrarium premissorum accemptetis seu fieri [patronum] sub 
pena pro quolibet contra faciente et vice qualibet contum marcharum argens sui regis contrario [permissibiliter] 
applicanda in quorum permissorum certitudinem has nostras sigillo regio in pendenti jussimus debite [ ]. Datum 
Aquis die decima septima mensi novembris anno nativitatis Domini millesimo quinquagesimo primo. 

Per dictum dominum magnum senescallum regium generalum locumtenentum et provincie gubernatorum ad regi 
consilii relationem dominus canonico provincie magno presentum judice primarum pauperum advocato de 
Angelo curati de [Pont…] ab aliis presentibus. 

25- Guilleaumes. Foires de Notre Dame de Mars, du 21 juin et d’un marché tous les 
samedis de chaque semaine. 

Mars 1547 

Extrait des lettres patentes portant établissement de deux foires et un marché pour chaque semaine en la ville de 
Guilleaumes. 

Henry par la Grace de Dieu Roy de France, comte de Provence, Forcalquier et terres adjacentes, savoir faisons à 
tous presens et avenir, nous avoir fait humbles suplications de nos chers et biens aimés les manans et habitans de 
la ville de Guilleaumes en notre Comté de Provence, confin que la dite ville est située et assise en bon et fertile 
pays et y afflüent et frequentent plusieurs marchands, aussi est bien peuplée, construite et ediffiée des maisons, à 
cause de quoy pour plus grande decoration et augmentation d’icelle, voudroient y avoir deux foires l’an, et un 
marché par chacune semaine, s’il nous plaisoit les y créer et eriger, et sur ce leur impartir et octroyer nos lettres, 
humblement requerant icelles. Pour ce est-il ? que nous a ces causes incliant liberalement à la suplication et 
requete des dits suplicants en la dite ville de Guilleaumes à vous créé, erigé, et etabli et par ces presentes de notre 
autorité certaine science, grace speciale, pleine puissance et authorité royale, créons, erigeons, ordonnons et 
etablissons deux foires l’an et un marché par chaque semaine pour y être dorenavant a toujours tenus et 
entretenu, c’est à savoir la premiere des dites foires le vintunième jour de juin, la seconde et derniere des dites 
foires le lendemain de la fête de Notre Dame de Mars, et le dit marché le samedi de chacune semaine. Et pour 
ces faits leur avons permis et octroyé, permettons et octroyons qu’ils puissent et leur laisse eux assemblés et faire 
construire, edifier et battir hales, bancs, estaux, et autres choses requises et necessaires aux lieux et places plus 
commodes ou moins dommageables qu’il sera avisé par eux et qu’ès dites foires et marchés tous marchands y 
puissent aller venir et revenir, frequenter, vendre, troquer et echanger toutes sortes de marchandises licites et 
honetes et jouir et uzer de tous taux et semblables droits, privilèges et libertés qu’ont accoutumé jouir et uzer, 
jouissent et uzent les autres marchands ès autres foires et marchés de notre royaume pourvû qu’a quatre lieues a 
la ronde n’y ayt autre foires et marché aux dits jours. Si donnons en mandement au senechal de Provence ou 
soulieutenant au juge de Draguignan et à tous nos justiciers, officiers et substituts qu’il apartiendra, que notre 
presente grace permission, creation et etablissement, ensemble de tout le contenu ès susdites patentes ils fassent [ 
] et laissent les dits suplicants et leurs successeurs jouir et user plainement paisiblement et perpetuellement sans 
leur mettre ou donner aucun empechement ou autrement en quelque maniere que ce soit en faisant les dites foires 
et marchés créer et publier afin de tromper et [ ] publier ès lieux circonvoisins et ou il sera necessaire. Car tel est 
notre plaisir et affin que ce soit chose ferme et stable a toujours nous avons fait mettre notre scel à ces presentes 
sauf en autres choses notre droit et l’autry en toutes, donné à Fontainebleau au mois de mars l’an de grace mil 
cinq cent quarante sept avant Pâques et de notre règne le premier signé au replis par le Roy comte de Provence, 
maître François de Vonnay, maître de requetes de l’hotel present signé coché à l’original, enrregistré aux archifs 
du Roy en Provence et au registre intitulé perdicis finilles 241 et autres subsequents le 14 mars 1552 signé Clary, 
arrest du Parlement qui authorise les dites foires et marché du 23 juillet 1548.